
Mezinárodní právo soukromé I – 

seminář č. 1 

 

Mezinárodní právo soukromé - pojem, 

předmět, účel. Prameny, kolize 

pramenů. Úvod do mezinárodního 

práva procesního. 



Osnova semináře 

 Organizační pokyny 

 Studijní materiály 

 Účel, prameny MPS a jejich kolize 

 Úvod do MPP 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 2 



JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 3 



Organizační pokyny 

 Konzultační hodiny? 

 Jaké jsou podmínky pro zápočet? 

 Studijní literatura? 

 Zkouška? 

 Kde byste hledali zdroje k MPS? Kde byste hledali 

konkrétní mezinárodní smlouvu, směrnici nebo nařízení 

EU? Kde byste hledali judikaturu SDEU? 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 4 



JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 

Mezinárodní právo soukromé 

 „The realm of the conflict of laws is a dismail swamp, 

filled with quaking quagmires, and inhabited by learned 

but eccentric professors who theorize about mysterious 

matters in a strange and incomprehensible jargon.“ 

 

Převzato z: KASTL, Michal. Imperativní normy a mezinárodní 

právo soukromé. Diplomová práce 2015. 

 

5 



Řešení případu s mezinárodním prvkem 

1. Určení fora (mezinárodně příslušného soudu) 

2. Kvalifikace 

3. Subsumpce 

4. Interpretace 

5. Aplikace  

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 6 



Mezinárodní právo soukromé 

 Co je to mezinárodní právo soukromé? Jaký je jeho 

účel? 

 Jaké místo zaujímá disciplína MPS v systému práva? 

Čím se MPS odlišuje od mezinárodního práva 

veřejného? 

 Co je předmětem MPS? 

 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 7 



Mezinárodní právo soukromé 

 Jaké otázky (obecně) řeší MPS u soukromoprávních 

vztahů s přeshraničním (mezinárodním) prvkem? 

 ? 

 ? 

 ? 

 Potřebovali jste někdy vyřešit nějakou otázku z MPS? 

 Je mezi Vámi student s cizí státní příslušností? 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 8 



Mezinárodní právo soukromé 

 Co patří mezi "soukromoprávní poměry"? Uveďte příklady.  

 Co je mezinárodní prvek? V čem může spočívat? Uveďte příklady. 

 Co znamená, že mezinárodní prvek musí být dostatečně významný, 

nezanedbatelný? 

 Jaké jsou předpoklady vzniku MPS (tj. materiální prameny právní 

úpravy)? 

 Kdy MPS vzniklo? Stručně popište vývoj MPS. 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 9 



 

 

 

 

K čemu je mezinárodní právo soukromé? 

 

 Pan Jedlička je výrobcem vína z Mikulova. Pan Néma je 

vlastníkem vinného baru v Praze, který se specializuje 

na prodej kvalitních moravských vín. Pan Jedlička a pan 

Néma proto uzavřeli smlouvu, kterou se pan Jedlička 

zavázal pravidelně do vinného baru dodávat víno vlastní 

výroby.  

 

 Kvalifikujte situaci. 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 10 



K čemu je mezinárodní právo soukromé? 

 Pan Nový je vlastníkem vinného baru v Praze, který se 

specializuje na prodej kvalitních moravských i 

zahraničních vín. Pan Schwarz je výrobcem a 

dodavatelem červeného vína z rakouské oblasti 

Weinviertel. Pan Schwarz a pan Néma proto uzavřeli 

smlouvu, kterou se pan Schwarz zavázal pravidelně do 

vinného baru dodávat víno vlastní výroby.  

 

 Kvalifikujte situaci. 

 V čem spočívá mezinárodní prvek? 

 

 JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 11 



JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 

Mezinárodní prvek 

 Pan Novák s bydlištěm v Brně a pan Polák s bydlištěm v 

Praze uzavřeli dne 27.10.2014 kupní smlouvu, jejímž 

předmětem je nemovitost, která se nachází v Salzburgu 

(Rakousko).  

 

 Kvalifikujte situaci. 

 V čem spočívá mezinárodní prvek? 

 

 

12 



JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 

Mezinárodní prvek 

 Pan Novák s bydlištěm v Brně a pan Neubauer s 

bydlištěm v Regensburgu (Německo) uzavřeli dne 

27.10.2014 kupní smlouvu, jejímž předmětem je 

nemovitost, která se nachází v Salzburgu (Rakousko). 

 

 Kvalifikujte situaci. 

 V čem spočívá mezinárodní prvek? 

  

 

13 



K čemu je mezinárodní právo soukromé? 

 Český občan žil posledních 15 let ve Finsku, kde zemřel 

a zanechal dědictví – nemovitost, peníze na účtu atd. 

Dědicové žijí v ČR. 

 

 Kvalifikujte situaci. 

 Jaké otázky zde MPS řeší? 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 14 



K čemu je mezinárodní právo soukromé? 

 Pan Novák z České republiky jede na podzim lyžovat do 

Rakouska do Söldenu. Na sjezdovce jej srazí italský 

lyžař. 

 

 Kvalifikujte situaci. 

 Jaké otázky zde MPS řeší? 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 15 



K čemu je mezinárodní právo soukromé? 

 Pan Novák z České republiky jede na podzim lyžovat do 

Rakouska do Söldenu. Na sjezdovce jej srazí jiný český 

lyžař. 

 

 Kvalifikujte situaci. 

 Jaké otázky zde MPS řeší? 

 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 16 



K čemu je mezinárodní právo soukromé? 

 Pan Wolodyjowski z Polska pracuje pro českou 

společnost v Praze. 

 

 Kvalifikujte situaci. 

 Jaké otázky zde MPS řeší? 

 (Státní příslušnost x pobyt) 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 17 



 

 

 

Posuď, zda se v následujících právních vztazích vyskytuje mezinárodní 

prvek 

Česká společnost vstoupila do jednání během brněnského strojírenského 

veletrhu s francouzskou společností. Domluvili se, že francouzská 

společnost odebere od české společnosti strojírenské vybavení pro 

rozšíření závodu v Lyonu.  

Dvě české společnosti vstoupily do jednání během brněnského 

strojírenského veletrhu. Jedna se zavázala dodat/druhá odebrat strojírenské 

vybavení. To mělo být dodáno na adresu na Slovensku (sídlí zde dceřiná 

společnost odběratele). 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 18 



 

 

 

Posuď, zda se v následujících právních vztazích 

vyskytuje mezinárodní prvek 

 Parta kamarádů (studenti PrF MU, všichni s bydlištěm 

v ČR) se rozhodli, že stráví dovolenou v Tatrách. Jeden 

z nich je vášnivý amatérský fotograf – svým poměrně 

drahým fotografickým vybavením pořizoval obrazovou 

dokumentaci během horského výstupu. Potřeboval 

vyměnit objektiv, na chvíli se zastavil, přičemž jeden 

z jeho kamarádů do něj omylem strčil. Fotograf jeden 

z objektivů upustil, objektiv se rozbil. Fotograf chtěl po 

neopatrném kamarádovi nahradit poměrně vysokou cenu 

tohoto rozbitého objektivu. 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 19 



Mezinárodní právo procesní 

 Viz slajd č. 6 

 Jaké „procesní“ otázky budeme řešit? 

 Pojem „forum“ a jeho dopady na řešení případu…  

 Soudy vždy aplikují svoje MPS – normy, které jsou 

součástí MPS 

 Oblast našeho zájmu: české MPS 

 Kde v historii se setkáváme se slovem forum? Co 

tehdy i dnes znamená? 

 Princip teritoriality, comita (mezinárodní zdvořilost) 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 20 



MPS - prameny 

 Pluralita pramenů – několik rovin, jaké? 

 Připravte si, jaké konkrétní prameny do těchto rovin patří 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 21 



MPS – prameny vnitrostátní 

 ??? 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 22 



MPS – mezinárodní smlouvy 

 ??? 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 23 



MPS – unijní prameny 

 ??? 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 24 



Kolize pramenů MPS 

 Vnitrostátní právní předpis x mezinárodní smlouva 

 Vnitrostátní právní předpis x akt práva EU 

 Mezinárodní smlouva x mezinárodní smlouva 

 Mezinárodní smlouva x akt práva EU 

 

 Co znamená pojem „evropský justiční prostor ve věcech 

civilních“? Co je jeho součástí? 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 25 



Určete, který předpis se použije a proč 

Společnost se sídlem v Brně (ČR, objednatel) uzavřela v roce 2018 

smlouvu o dílo se společností se sídlem v Žilině (Slovensko, 

zhotovitel). Objednatel nezaplatil cenu díla. Zhotovitel podal žalobu u 

českého soudu. Český soud musí nejprve posoudit, zda má 

mezinárodní pravomoc projednat daný spor. Pravidlo pro určení 

pravomoci je obsaženo v § 6 ZMPS i v nařízení Brusel Ibis. 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 26 



Určete, který předpis se použije a proč 

Manželé (slovinští státní příslušníci) žijí od uzavření manželství v 

únoru 2019 v ČR. Majetek mají v ČR i ve Slovinsku. Chtějí vědět, 

jakým právem se řídí jejich majetkové poměry vyplývající z 

manželství. Pravidlo pro určení práva rozhodného je obsaženo v § 

49 ZMPS, dvoustranné smlouvě o právní pomoci mezi ČR a 

Slovinskem i v novém unijním nařízení o majetkových poměrech 

manželů. 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 27 



Určete, který předpis se použije a proč 

 Český státní příslušník (bydliště v ČR) zavinil v červnu 2020 

dopravní nehodu na rakouské dálnici a způsobil škodu belgickému 

řidiči (bydliště v Belgii). Žaloba na náhradu škody bude podána u 

českého soudu. Jakým právem se řídí nárok na náhradu škody? 

Pravidlo pro určení práva rozhodného je obsaženo v nařízení Řím II 

(z roku 2007) a Haagské úmluvě o dopravních nehodách (z roku 

1975). 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 28 



Určete, který předpis se použije a proč 

 Český subjekt (odběratel) uzavře v roce 2022 smlouvu s čínským subjektem 

(dodavatel). Jste v pozici českého subjektu – zamyslete se nad tím (výhody, 

nevýhody), v jakém státě byste preferovali řešit případné spory z takové 

smlouvy (stát, metoda řešení sporu). 

 

JUDr. Tereza Kyselovská, Ph.D. 29 



Děkuji za pozornost. 


